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Inuit Ataqatigiits og 
Demokraternes aftale 

for politiske 
målsætninger i  

Kommune Kujalleq i perioden 
2023-2025 

 
(Valgperiode 2021-

2025) 
 
 

Et fælleskabsorienteret, livligt og initiativrigt Kujalleq 

Selvforsyning som målsætning 

Medindflydelse og inddragelse af alle
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Indledning: 
 

Kommune Kujalleq har mange muligheder for mere selvforsyning. Indbyggerne i byerne, 
bygderne og fårholderstederne er kompetente til at bidrage til Grønlands udvikling. 
 
I mange år har der været opdræt af husdyr, landbrugsaktivteter og andre erhverv, og der er 
gode muligheder for videre udvikling.

Vi ser frem til at etablere arbejdsopgaver, det bringer os endnu mere selvforsyning. Hvad enten 
det er kødproduktion, grøntsagsdyrkning, vejanlæg, fiskeri eller andet erhverv på land og til 
havs. 

 
Vi ønsker at byde minedrift velkommen, så længe den fokuserer på at minimere forurening. 

 

Inuit Ataqatigiit og Demokraterne skal stå i spidsen for planlægningen, hvor vores 
kompetencer i landet bliver anvendt i vores kommune. 

Vi har tiltro til, at vi kan få vores kommune til at gøre fremskridt ved at værdsætte det, vi selv 
har skabt, og det er vores værdier at borgere, der har medansvar for udviklingen, skal føle sig 
inddraget. 

 
Vi skal arbejde for at sikre fremgang i erhvervene ved at gøre brug af borgernes kompetencer. 
Kommune Kujalleq skal samarbejde med alle, og vi skal arbejde for at gøre fremgang i vores 
land på regeringsplan og kommunens målsætning for erhvervsudvikling skal fremmes.  

 
Vi ønsker, at Kommume Kujalleq skal udvikles i fælleskab og innovation, og 
borgerrepræsentanternes opgave er at gøre fremskridt i fællesskab. 

 
Jeg ønsker et kommende godt samarbejde i resten af 

valgperioden.  

Stine Egede, 

Borgmester for Kommune Kujalleq. 
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1. Kommunen udvinder ikke uranholdige mineraler: 
 

Nej til Uran – udvikling uden forurening – Kujalleq den grønne kommune, hvor der er 
store erhvervsmuligheder på land og til havs.  

 
2. Administrativ og driftsomorganisering i kommunen 

 
I det selvbærende Kujalleq skal omorganisering af alle relevante enheder realiseres ved at 
inddrage medarbejderne. 

 
En åben kommune der inddrager borgerne – som betjener de løbende henvendelser hurtigt 
og med venlighed. 

 
Man skal placere "Ledere" i kommunekontorerne i Nanortalik og Narsaq. De skal primært 
være ansvarlige for beslutningerne fsva. socialt arbejde og den daglige tekniske 
varetagelse. De skal arbejde tæt sammen med den sociale sektors leder og 
hovedkontorets tekniske leder. 

 
Vi skal skabe nogle folkevalgte, der er nemme at kontakte, og som kan viderebringe 
opgaver til de relevante medarbejdere og inddrager borgerne om alt muligt. 

 
Vi skal skabe imødekommende kommunekontorer. 

 
Ved at reformere receptionerne skal vi sikre, at borgerne kan henvende sig trygt i kommunen. 

 
Vi skal ansætte personale, der kan søge midler. 

 
Vi skal sikre, at personalet løbende bliver efteruddannet. 

 
3. Formidling til borgerne: 

 
Formidling til borgerne skal forbedres ved at gennemføre borgertræf flere gange årligt. 

 
Vi skal skabe en brugevenlig og forståelig kommunebrochure. 

 
Vi skal gøre det muligt for borgerne at møde og kende de folkevalgte gennem tryksager og via 
hjemmesiden. 

 
4. Økonomisk administation: 

 
Kommune Kujalleq skal på ansvarlig og rette vis administrere økonomien.
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Der skal være formidling omkring økonomien til borgerne gennem hjemmesiden, borgermøder 
og lign. midler. 

 
5. Bygderne: 

 
Bygder skal styre deres økonomi i henhold til deres egne behov – kort sagt: Genoprejsning til 
bygderne! 

 
De tomme huse i bygderne skal undersøges, man skal nedrive de huse, der er 
nedrivningsmodne, og der skal gøres noget ved problemerne i samarbejde med ejerne. 

 
Pontonarbejdet skal fortsætte. Robuste pontonner, der kan bruges året rundt, skal etableres én 
efter én – de skal udvikles til nytte for borgerne og for turismen. 

 
Bygderne skal serviceres ud fra den gamle kommunestruktur fra de respektive byer, og 
kontorerne skal ansvarsfordeles efter behov og bemandes derefter. 

 
Fritidsaktiviteter skal udvikles ved at anvende folkeskolerne, huse og værkstederne. 

 
Spædbørns- og børnpasning skal være en mulighed ved behov. 

 
Det skal blive muligt at bygge huse ved behov. 

 
6. De sociale anliggender: 

 
Det sociale arbejde skal drives ansvaligt og menneskeligt. Det skal udvise omsorg for 
familier, børn og unge, de handikappede og de ældre. 

 
Der skal være tilstrækkeligt personale til socialområdet. 

 
Der skal være tilstrækkelig personale i alderdomshjemmene, og de skal kunne følge med. 

 
Kommunen skal i samarbejde med de relevante medarbejdere arbejde for og udvikle området for 
børn, unge, handikappede, psykisk syge og de ældre. 

 
Der skal placeres pædagoger og socialkonsulenter på alle folkeskolerne. 

 
Den vidtgående forebyggelse skal i ramme alvor drives i samarbejde med politiet, 
sundhedsvæsenet og andre relevante parter. Kernen i arbejdet skal tage udgangspunkt i 
forebyggelse af seksuelt misbrug. 

 
Antallet af aborter skal minimeres. 
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Der skal i tæt samarbejde med sundhedsvæsenet gives kurser og støtte til de unge mødre og 
forældre for at give dem en god start på forældreskabet. 

 
Den lange ventetid på misbrugsbehandling skal mindskes i tæt samarbejde med 
sundhedsvæsenet.  

 
Der skal omgående tages hånd om ofre for seksuelt misbrug. 

 
Sagen skal starte omgående, hvis man erfarer / har mistanke om seksuelt misbrug. 

 
Der skal igangsættes et væsentligt arbejde for at forhindre placering af børn udenfor hjemmet. 

 
Vi skal bane vejen for rådgivning for forældre, for at undgå at barnet bliver placeret udenfor 
hjemmet. 

 
Efteruddannelse for hjemmehjælpere. 

 
7. Skolevæsenet og børnehaver 

 
Direktiver og love for folkeskoler skal overholdes. Bespisning på 

folkeskoler skal indføres. 

Folkeskoler skal organiseres i henhold til de eksisterende metoder på 

beboelsesstedet, og love skal organiseres i samarbejdet med Inatsisartut. 

Elevernes resultater skal optimeres i tæt samarbejde med skolenævnet og forældrene. 
 

Der skal skabes gode og livlige skoler med stabile lærere i samarbejde med de relevante 
parter. 

 
Elever skal ikke bare hjemsendes, når der mangler lærere. 

 
Vi skal bane vejen for de unge, der bliver færdige i folkeskolen, så vi sikrer, at de tager en 
videregående uddannelse. 

 
 

Børnehavernes kvalitet skal registreres, så alle brugerne kan få en god vejledning. 
 

 
Der skal banes vejen for, at de fleste medarbejdere i vuggestuerne og børnehaverne er 
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uddannede pædagoger, og der skal skabes bedre kursusmuligheder for de uuddannede 
medarbejdere. 
 

 
De igangværende byggerier af børnehaver skal fortsætte. Den næste by, hvor der skal bygges, er 
Nanortalik, og den sidste by bliver Narsaq.
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Skolens ordning skal være optimal og tilpasset til regionen. 

 
Der skal arbejdes for, at elever fra bygderne og fåreholderstederne skal blive på deres 
bosted, så længe som muligt. 
 

Hvis undervisningen skal være optimal, er det meget vigtigt at forholdene for 
medarbejderne og eleverne er gode.  

Hvis skolens struktur skal optimeres, er disse punter bl.a. vigtige. 

 
At der undervises i hold. 
Familieklasse. 
At lærerne når som helst supervisioneres. 
Der skal være flere gode undervisningsbøger til fagene, så udviklingen 
fremmes. 

 
 

Børnehave til de studerendes børn skal prioriteres overfor Naalakkersuisut. 
 

8. Kultur og sport: 
 

Vi skal sørge for, at det sprudler med kulturelle, åndelige og sportsbegivenheder på alle 
bostederne. 

 
Kommunen skal udvikles hvad angår sport. Der skal holdes turneringer i kommunen – især 
med hensyn til børn og unge. 

 
Foreningerne skal have bedre muligheder mht. kontorer og mødelokaler. 
 
Når der kommer underholdning udefra, skal de så vidt muligt nå ud til alle byerne i 
kommunen. 

 
Kommunen skal have et tæt samarbejde med udvalgene på de forskellige bosteder. 
 
I samarbejde med Naalakkersuisut skal mulighederne for at etablere en sportshøjskole i 
Nanortalik undersøges. 

 
 

9. Fritid: 
  

Der skal planlægges etablering af fritidsværesteder for de unge. 
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Der skal lægges en plan om sommeråbning af sportshallerne. 
 

Der skal udvikles forskellige sportsaktiviteter i det fri, hvor man bl.a. bruger naturen. 
 

Vi skal arbejde for at etablere legepladser for børn i bygderne og byerne.
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10. Boliger: 
 

Vi skal gøre fremskridt hvad angår boliger til alle og byggeri af ejendomme – der 
skal ikke være nogle hjemløse! Vi skal oprette herberger for de hjemløse, før 
valgperioden er over. 

 

Kommunens boligselskab Iserit A/S skal drive alle udlejningsboliger i vores kommune. 
 

De psykisk handicappede skal have gode og passende boliger. 
 

Vi skal bane vejen for, at handikappede har lettilgængelige hjem i alle byer og bygder. 
 

Boliger tilpasset til de ældre skal planlægges og bygges inden 2030 – også i vores bygder. 
 

11. Erhverv: 
 

Vi skal have en Kommune som udvikler erhverv til lands og til havs, og som har til mål at 
blive selvforsynende – og som forsyner resten af Grønland. Det opnår vi ved at have et 
tæt samarbejde med dyravlerne, landmændene, fiskerne, fangerne, turistaktørerne og 
Innovation South Greenland (ISG). Med det formål, skal man i serviceaftalen med ISG 
have en målsætning om at udvikle selvforsyningen i større omfang i Sydgrønland. 

 
Vi skal opfordre Naalakkersuisut til at flytte hele sekratariatet for dyreavl og landbrug 
til Narsaq. 

 
Vi støtter altid mulighederne for at udvikle ISG, og vi vil samarbejde tæt med dem. 
Genfinansieringen skal sikres. 
 
Turismeplanen, som er blevet godkendt af kommunalbestyrelsen, skal videreudvikles. 

 
Der skal i væsentlig grad gives støtte til turismeudviklingen i fårholderstederne i 
kommunen i samarbejde med ISG med udgangspunkt i de muligheder, der er. 

 
Nationalparkerne skal evalueres omhyggeligt med det formål at få udbytte af dem 
indenfor turismen. 

 
Så længe der er minedriftsmuligheder, skal vi i samarbejde med Naalakkersuisut helt 
fjerne mulighederne for minedriftsundersøgelser på de steder, hvor fårene græsser om 
sommeren. 
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Vi skal arbejde for, at de centrale dyreavls- og landbrugsmyndigheder bliver samlet i 
Narsaq.
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Vi skal i samarbejde med Naalakkersuisut ansætte en fangsttilsynsførende i Kommune Kujalleq. 
 

Der skal vurderes, om fangst af moskus skal være tilladt i Kommune Kujalleq inden 
valgperioden er omme. 

 
Start-Ups skal finansieres i samarbejde med ISG i kommunen for at give erhvervsfolk og 

opstartsvirksomheder støtte. 

12. At fremme arbejdsduelighed: 
 

Med udgangspunkt i de gældende love og uden at skade rettighederne, skal vi finde 
muligheder for udvikling for at minimere personalemanglen. 

 
"Qisuk" skal oprettes i Qaqortoq. 

 
13. Fiskeri: 

 
Der skal i tæt samarbejde med Naalakkersuisut arbejdes for at oprette et produktionsanlæg, 
som ikke begrænser fiskernes forhold. 

 
Muligheden for at styrke fiskernes mulighed for selvudvikling skal sonderes i 
samarbejde med Innovation South Greenland og Naalakkersuisut. Man kan f.eks. 
skabe et udlejningssted for fiskere, der gerne vil købe en større båd. 

 
Åbning for rejefiskeri i fjordene skal realiseres i samarbejde med Naalakkersuisut. 

 
Kommunens sydvendte farvandslinje skal flyttes udadtil i samarbejde med Naalakkersuisut.  

       Der skal banes vej for, at fisk der fanges i Sydgrønlands farvand, kan landes i vores kommune. 

14. Narsarsuaqs fremtid: 
 

Der skal i samarbejde med relevante parter planlægges, hvordan Narsarsuaq skal 
anvendes i fremtiden uden at vente på den kommende lufthavnen i Qaqortoq. I 
samarbejde med Naalakkersuisut skal vi lægge vægt på, og arbejde videre med, de 
igangværende opgaver. 

 
Der skal sikres, at Kommune Kujalleq har konstant forbindelse udeadtil, og der skal findes 
flyselskaber, der kan flyve året rundt .
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Renovering af hotellet i Narsarsuaq prioriteres overfor Naalakkersuisut. 

Der skal banes vej for, at Sikublok bliver oprettet i Narsarsuaq. 

15. Miljø, affaldshåndtering og affald: 
 

Renovationsmulighederne skal fornyes i alle beboede steder. 
 

Årlig indsamling af gammelt jern skal finansieres i bygder og fåreholdersteder indtil 
problem er løst. 

 
Fjordene skal renses én efter én med deltagelse af de frivillige – særligt med hensyn til 
plastikforureningen. 

 
Byerne og bygderne skal gøres rene hvert forår. Vidtgående oprydning på fangernes kajanlæg 
skal gennemføres. 

 
Biler og fartøjer, der ikke længere bruges, skal fjernes i samarbejde med ejerne og andre 
vedkommende. Det er kommunens anvar, at de biler og fartøjer, der er registrerede som 
ejerløse, skal indsamles, og det skal vurderes, hvor man kan stille dem ansvarligt. 

 
Der skal etableres affaldsindsamling af gamle batterier, gamle pærer og lignende. 
 

 
16. Veje: 

 
Vejnettene skal asfalteres én efter én i alle byerne i Kommune Kujalleq. 

 
Der skal på overordnet plan planlægges vejanlæg mellem fårholderstederne og byerne – 
ikke mindst med henblik på at skabe fordele for turismen og for grøntsagsdyrkning på 
markerne. 

 
Den kommende bro over Narsarsuaqs elv skal etableres i den næste valgperiode, og vejen til 
Qajiitaq og broen der etableres nu, skal fortsætte og gennemføres. 

 
17. Vaskeri: 

 
Der skal etableres et vaskeri i Nanortalik. 

 
18. Toiletter: 

 
Alle hjem skal i 2030 skal have toiletter med vandskyl eller forbrændingstoiletter. 
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19. Vandforsyning: 
 

Der skal arbejdes for, at alle hjem i Kommune Kujalleq får rindende vand i 2023.
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20. Vi vil være den mest aktive kommune af alle kommunerne 
 
 

Menneskets helbredstilstand er af afgørende betydning, og der skal i kommunen lægges 

en plan for mere aktive børnehaver, folkeskoler og alderdomshjem for at nå verdensmålet 

for mere fysisk aktivitet i 2030. 

 
21. Mineraler 

 

Vi byder minedrift, der målbevidst går efter at undgå forurening, velkommen.  

22. Afslutning 

 
Med aftalen som grundlag, skal udvalgene have frihed til at prioritere arbejdsopgaver under 
resten af valgperioden. Hvert udvalges arbejdsopgaver skal løses med denne grunlæggende 
aftale som centrum. 
 

 
Underskrevet d. 19. juni 2023 

 
 

- 
 

Margrethe Thaarup Andersen, 
Demokraatit. 
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